[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

26 мая 2017                                                                                                         № 253
О внесении изменений в Положение
о статусе главы местного самоуправления городского
округа Навашинский Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. 03.04.2017)               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области № 51-З от 05.05.2017 «О внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области по вопросам противодействия коррупции в Нижегородской области»
Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о статусе главы местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский № 94 от 25.02.2016 следующие изменения:
1.1.  пункт 12 части 1 статьи 4 изложить в редакции: «12) преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона                "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

1.2. в части 1 статьи 12 слова «и стажировку» исключить;
1.3. статью 13 изложить в редакции:
«Статья 13. Гарантии прав при прекращении полномочий

       1. Главе местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением полномочий выплачивается единовременное денежное пособие, равное трехкратному размеру его ежемесячного денежного вознаграждения, в следующих случаях:

1) окончание срока полномочий и неизбрание на должность на новый срок полномочий;

2) досрочное прекращение полномочий в случаях:

а) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов городского округа Навашинский в случае принятия решения о самороспуске;

б) преобразования муниципального образования;

д) отставки по собственному желанию, если он проработал в этой должности не менее года.

     2. Указанная  в  части  1  настоящей статьи гарантия не применяется в случае  прекращения  полномочий  главы   местного  самоуправления по основаниям,  предусмотренным  абзацем  седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1,  3,  6  -  9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части  10,  частью  10.1  статьи  40,  частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона  от  6  октября  2003  года   № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

3. Лицо, исполняющее полномочия главы местного самоуправления, после прекращения своих полномочий включается в кадровый резерв на замещение вакантных должностей муниципальной службы.
1.4. 4. Лицу, исполнявшему полномочия главы местного самоуправления, гарантируется содействие в последующем трудоустройстве на прежнее место работы (службы) или иное равноценное место работы.».
1.5. В статье 17:
1.4.1. пункт 1 части 1 изложить в редакции: «заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией    (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
1.4.2. часть 3 изложить в редакции: «3.  Глава местного самоуправления представляет  сведения о своих доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) Губернатору Нижегородской области в порядке, установленном частью 4 настоящей статьи.»;
1.4.3. часть 4 изложить в редакции: «4. Глава местного самоуправления направляет сведения  в комиссию по контролю за представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский и урегулированию конфликта интересов (далее -  комиссия), ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по форме справки, утвержденной Президентом РФ. Уточненные сведения представляются в течении месяца после дня окончания срока, установленного абзацем первым настоящей части. Комиссия  проводит анализ сведений и их размещение  на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в порядке, установленном решением Совета депутатов городского округа Навашинский. В течении 14 календарных дней после окончания срока представления уточненных сведений Комиссия обеспечивает представление сведений Губернатору Нижегородской области путем направления в орган исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченный на исполнение функций по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
Проверка достоверности и полноты, представляемых главой местного самоуправления сведений, осуществляется по решению Губернатора Нижегородской области уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 07.03.2008 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области»;
1.4.4. часть 7 изложить в редакции: «Глава местного самоуправления должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                                                  В.Д. Малышев